¹ Leo Ostiens. l. 1. c. 21. — ² Apud Sur. die 11 Jan. in Adelhardo. — ³ Extant apud Sur. die XXVI Martii.

Anno periodi Græco-Romanæ 6311. — Anno Aerae Hispan. 856. — Anno Hegiræ 203, inchoato die 9 Julii, Fer. 6. — Jesu Christi 818.

— Paschalis I papæ 2. — Ludovici imp. 5. Leonis Armeni 6.

1. *Cultores sacrarum imaginum vexantur.* — A num. 1 ad 28. Baronius varias *sancti Theodori Studite* Epistolas representat, ex quibus intelligimus, quam male haberentur sacrarum imaginum cultores in imperio Orientali. Sed quod ait num. 1, annum hunc quartum esse persecutionis, ex dictis subsistere non potest; cum constet, eam anno tantum DCCXV, et quidem mense Febuario, inchoa-

tum esse. Præterea Baronius aliquos confessores, qui sub Leone Armeno claruere, sub Leone Isauro vixisse existimavit; quod in Menologiis et Menæis dicantur a *Leone*, vel a *Leone Iconomacho* afflictis, aut in exilium missi, quod tam de Leone Isauro, quam de Leone Armeno interpretari potest, nisi tempus quo sancti in illis passi dicuntur, ex aliqua circumstantia nobis innotescat. Hinc anno

dcccxxv Baronius aliquos memoravit, quos eo anno ad Leonis Armeni tempora revocandos esse monuimus.

2. *Apollinaris fit abbas Casinensis.* — Ad num. 28. In controversia versatur, an *Apollinaris* abbas Casinensis xiv, cujus initium refert Baronius, hoc vel superiori anno *Gisulfo* in regimen ejusdem monasterii successerit; qua de re legendus Mabillonius sæc. iv Benedict. part. 2, p. 463, ubi existimat, *Apollinaris* institutionem ad præcedentem annum referendam esse. Eum tamen hoc anno præfecturam iniisse demonstrant quæ num. 7 in medium adducimus. Leo Ostiensis in lib. 1, cap. 19, narrat, cum ei *Liris* fluvius transvadandus esset, et navis deesset, ad ulteriorem ripam Apostoli Petri exemplo siccis pedibus advectum esse. Hujus miraculi meminit Victor papa III in lib. 1 Dialogorum, ubi *Apollinaris* abbas « sanctitatem, benignitatem, largitatem omnibus pene in hac provincia commemorantibus latissime patuisse » testatur. Addit idem auctor eum jam vita functum *Bassatio* Casinensi abbati ostento prænuuntiasse, *Agarenos*, qui tum temporis Italiam late vastabant, Casinensique monasterio inhiabant, ab ejus clade temperaturos ob merita et virtutem sanctissimi patris Benedicti. Idem Leo tradit eum obiisse *V kal. Decemb.* post regnûinis annos xi.

3. *Floret Sedulius Scottus.* — In Annalibus Hepidamni monachi apud Duchesium tom. iii editis, legitur: « dcccxxviii Sedulius Scottus clarus habetur ». Quinto sæculo de *Sedulio* seniore egimus, et de juniore disserit Labbeus in Dissert. de script. Eccles. cum de seniore sermonem habet. Scripsit ille *Collectaneum* sive *Explanationem in omnes Epistolas sancti Pauli*, ex Origene, Hieronymo, aliisque Patribus excerptam, cui etiam *Collectaneum in Matthæum* eodem filo contextum attribuendum censet Labbeus, apud quem plura de *Sedulio* juniore.

4. *Laureacum rursus in metropolim erigitur.* — Hoc circiter anno *Urolphus* Laureacensis archiepiscopus creatus perrexit in *Avariam* et *Moraviam*, ut illarum provinciarum populos fide Christiana imbueret, sicut anno dcccxxiv ex litteris Eugenii II papæ constabit. *Laureacum* antiqua Noricorum civitas ad Anasi confluentes in dexteram Danubii ripam, episcopos habuit, imo et metropolitana fuit prioribus Ecclesiæ sæculis. Civitate excisa, extincta quoque fuit sedes metropolitana, nec ea huic civitati restituta ante hæc tempora. Summopere enim falsi sunt Hunnii in metropoli Salisburgensi, Cointius in Annal. Ecclesiast. Francorum, alique viri doctissimi, qui *Laureacum* duobus sæculis elapsis metropolim Ecclesiasticam fuisse existimarunt. Sanctus enim Bonifacius in litteris ad Zachariam papam anno dcccxlii datis testatur Francos, Orientales nempe, nec archiepiscopum habuisse, nec Synodum fecisse *plusquam per tempus octoginta annorum*, ideoque ab anno circiter dclx ad tempus, quo eas litteras scribebat,

ut ostendimus an. dclx, num. 14 et seq.; quomodo igitur viri doctissimi persuasum habere potuere. Ecclesiam Laureacensem tunc temporis metropolitana jure politam esse?

5. *Hæc metropolis anno circiter dclxviii extincta fuerat.* — Ad hæc *Agapitus* papa hujus nominis II, qui Pontificatum Romanum suscepit anno cmlxvi, in litteris ad Geraldum Laureacensem archiepiscopum datis, scribit: « Laureacensem urbem antiquitus metropolitanam fore et archiepiscopii (ut habet Codex Cæsareus apud Lambecium tom. ii Biblioth. Cæs. pag. 651, non vero, *archiepiscopi*. ut habet Labbeus tom. ix Concil. pag. 629) sedem, cui sanctitas tua præesse dignoscitur, sicut in privilegiis ad nos usque a te directis legimus (nempe in Epistola Symmachi papæ hujus nominis primi); ita quoque inventis quibusdam exemplaribus chartæ vetustate admodum attritis, in archivo sancti Petri reperimus. Hanc etiam in exordio nascentis Ecclesiæ, et immanissima Christianorum persecutione a doctoribus istius sedis Catholice fidei novimus rudimenta percepisse, et exinde a succedentibus prædicatoribus in superioris atque inferioris Pannoniæ provincias ejusdem fidei emanasse gratiam. Quibus etiam duabus provinciis, illarumque pontificibus, usque ad tempora Hunnorum, non alius, quam sanctæ Lauriacensis præfuit archiepiscopus; quorum barbarica feritas non solum prædictam Lauriacensem civitatem, verum etiam in circuito adjacentes regiones depopulavit, atque funditus desolavit. Inde quidem contigit, ut episcopi hæc necessitate compulsi, sede illa deserta, atque alio translata, simul etiam archiepiscopalem ipsius sedis desererent honorem. Modernis autem nec multum retro elapsis temporibus, vacante ab Apostolico vicario Bawariorum regno, Arno primus sanctæ Saltzburgensis Ecclesiæ subrogatur archiepiscopus. Hæc testatur annosa memorialis sacri scrinii Historia ». Ita *Agapitus* papa, qui his verbis *usque ad tempora Hunnorum*, intelligit annum Christi circiter quingentesimum sexagesimum octavum, quo Hunni seu Avars cœpere occupare loca in Pannonia a Langobardis relicta, quando in Italiam, ubi sedes fixere, profecti sunt, uti anno div, num. 6 jam ostendimus. Ab eo enim tempore *Laureacum* ab Hunnis excisum, et episcopatus cum Pataviensi sæculo octavo conjunctus, eique *Vivulus* primus episcopus a sancto Bonifacio præfectus, ut suo loco dixi.